
 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“E. Ruffini – D. Aicardi” 
Convitto annesso 

C.F.: 90051650084 – P.IVA: 00169380086 
www.ruffiniaicardi.it  

IMIS00400L@istruzione.it / pec: IMIS00400L@pec.istruzione.it 
Sede e Istituto Professionale Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 

Via Lungomare 141 – 18018 ARMA DI TAGGIA (IM) -  0184461082   
Istituto Tecnico Turismo e Istituto Professionale Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Via Quinto Mansuino – 18038 SANREMO (IM) -  0184541148 
 Istituto Professionale Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione   

dei Prodotti del Territorio e Gestione delle Risorse Forestali e Montane 
Strada Maccagnan 37 – 18038 SANREMO (IM) –  0184502326   

 
 

ARMA DI TAGGIA 21 Novembre 2022 

 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 

 

OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONE GRUPPO DI PROGETTO PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR); INVESTIMENTO 1.4, “INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDU-

ZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NEL I E II CICLO DELLA SCUOLA SECONDARIA E ALLA LOTTA ALLA DI-

SPERSIONE SCOLASTICA” NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – DEL PIANO NAZIO-

NALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU; 
 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25); 

VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297 concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni  ordine e grado; 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 

VISTO il Decreto R.0000170- 24-06-2022 Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 “intervento straordinario  finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Gene-

ration EU che integralmente si richiama; 

VISTO l’allegato 2 al decreto sopra richiamato che vede l’Istituto scolastico “I.I.S.  E. Ruffini D. Aicardi”  destinatario 

delle risorse pari a  222.606,16    € per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

dell’investimento 1.4 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Riparto istituzioni scolastiche. 

VISTI gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 – Componente1 – Investimento 1.4 

 

http://www.ruffiniaicardi.it/
mailto:IMIS00400L@istruzione.it
mailto:IMIS00400L@pec.istruzione.it




Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di  II grado; 

 

VISTO che hanno risposto all’interpello interno 7 (sette) docenti della scuola secondaria di II grado; 

 

CONSIDERATO che non sussiste motivo per procedere all’elaborazione di graduatoria per l’esclusione di 1 (un) docente 

dato il profilo professionale e la complessità della gestione delle azioni del progetto; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto è necessario istituire il Gruppo Operativo di Progetto; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente Decreto. 

 

Art. 2  

Il Gruppo Operativo di Progetto (GOP) per l’attuazione del Progetto indicato in oggetto, è costituito dal personale di 

seguito riportato: 

 

PROGETTO PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR); INVESTIMENTO 1.4, 

 “INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI  

NEL I E II CICLO DELLA SCUOLA SECONDARIA E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” 

RUOLO NOMINATIVO FUNZIONE N. ORE ATTIVITA’ 

Dirigente Scolastica BLANCO Maria Grazia Specifiche Responsabilità Da definire 

Direttore SGA CARASSALE Nicoletta Specifiche Responsabilità Da definire 

Collaboratore D.S. ANTENUCCI Antonella Bar-

bara 

Specifiche Responsabilità Da definire 

Referente DSA VERDA Maria Cristina Specifiche Responsabilità Da definire 

Referente PFI Alberghiero COCO Venera Rosa Specifiche Responsabilità Da definire 

Referente PFI Agraria MACCARIO Diego Specifiche Responsabilità Da definire 

Referente PFI Socio e Tecnico GIUGLIANO Anna Maria Specifiche Responsabilità Da definire 

Referente Recupero degli ap-

prendimenti 

MANCINI Maria Francesca Specifiche Responsabilità Da definire 

Componente Team Digitale RENDA PAOLINO Katia Specifiche Responsabilità Da definire 
 

 
 
Art. 3  
 
Il Gruppo operativo di progetto indicato nell’art. 2 del presente decreto sarà successivamente integrato da 
altre figure professionali, tenendo conto dei compiti specifici attribuiti.  
 
Art. 4  
 
Secondo quanto prescritto dagli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 – Com-
ponente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di I e II grado, il Gruppo di progetto dovrà: 



- Procedere a un’analisi di contesto, supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli 
studenti a maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 

- Mappare i loro fabbisogni; 
- Coadiuvare la Dirigente Scolastica nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 

dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali, raccordarsi, anche tramite 
tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, 
con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo 
altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie; 

- Co-progettare gli interventi sostenuti dall’investimento, in particolare: 
- a. potenziare le competenze di base con attenzione ai singoli studenti fragili, organizzando un ordi-

nario lavoro di recupero e consolidamento delle conoscenze e competenze irrinunciabili anche per 
gruppi a ciò dedicati per ridurre quanto prima e preventivamente i divari territoriali ad esse connesse; 

- b. contrastare la dispersione scolastica e promuovere il successo formativo, anche in un’ottica di 
genere, tramite un approccio globale e integrato, teso a motivare ciascuno rafforzandone le inclina-
zioni e i talenti, lavorando tra scuola e fuori scuola, grazie ad alleanze tra scuola e risorse del territo-
rio, enti locali (Comuni, Province e Città metropolitane), comunità locali e organizzazioni del volon-
tariato e del terzo settore, curando in modo costante i passaggi tra scuole e l’orientamento; 

- c. promuovere l’inclusione sociale, la cura di socializzazione e motivazione e l’educazione digitale 
integrata per le persone con disabilità sensoriali e/o intellettive; 

- d. promuovere un significativo miglioramento delle scuole coinvolte in termini di attivazione delle 
risorse interne e delle modalità organizzative, pedagogiche e manageriali; 

- e. favorire la collaborazione con le associazioni del terzo settore e con le risorse del territorio, enti 
locali, comunità locali e organizzazioni del volontariato, agenzie formative, per la promozione di per-
corsi, anche personalizzati, di seconda opportunità rivolti ai giovani che hanno abbandonato gli studi. 
 
Le riunioni del Gruppo operativo ristretto del progetto avvengono coinvolgendo i membri che, di 
volta in volta, sono competenti della tematica da discutere e da risolvere. 
 
Art. 5  
Per quanto riguarda i costi afferenti il funzionamento del Gruppo Operativo di Progetto, a fronte 
delle attività effettivamente svolte al di fuori dell’orario di servizio, gli stessi saranno ripartiti pro-
quota in relazione all’impegno organizzativo-gestionale. Le quote e i compensi orari omnicompren-
sivi, sono definiti in base alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto per i diversi profili. 
 
Art. 6 
In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli 
incarichi conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca. 
 
Art. 7 
Il presente decreto è pubblicato all’albo della scuola e sul sito web dell’istituto ( www.ruffiniaicardi.it) 
e potrà essere impugnato, ai sensi del comma 7 dell’art.14 del DPR 8 marzo n. 275 e successive mo-
dificazioni, con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo dello Stata, rispettivamente,  nei 
termini di 60 o 120 giorni. 
 
 
Art. 8  
L’Istituto scolastico, in qualità di Titolare del trattamento dati, rispetta e applica nell’esercizio delle 
sue attività la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, il D.Lgs. n. 196/2003, il 
D.Lgs n. 101/2018, il Regolamento Europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta ed 
applica inoltre la normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo 
n. 2018/1807. 
 
 

http://www.ruffiniaicardi.it/


Ulteriori informazioni relative alla  Privacy sono reperibili sul sito della scuola in apposita sezione al 
seguente link:  www.ruffiniaicardi.it 
 
 
 

 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa  Maria Grazia BLANCO 

firmato digitalmente  da 

Maria Grazia Blanco 

 

http://www.ruffiniaicardi.it/

		2022-11-21T17:41:49+0100
	MARIA GRAZIA BLANCO




